
1

湛江市中心城区地下雨水管网（百姓渠及平阳渠流域）、（赤

坎江流域）、（文保河、三号渠及绿塘河流域）等三个更新改

造工程及中心城区雨水调蓄设施一期工程监理招标公告

投资项目代码
2311-440800-04-01-763758、2404-440802-04-01-763974、2404-440800-04-01-676214、

2404-440800-04-01-514460

投资项目名称

湛江市中心城区雨水调蓄设施一期工程、湛江市中心城区地下雨水管网（百姓渠及平阳渠

流域）更新改造工程、湛江市中心城区地下雨水管网（赤坎江流域）更新改造工程、湛江

市中心城区地下雨水管网（文保河、三号渠及绿塘河流域）更新改造工程

招标项目名称
湛江市中心城区地下雨水管网（百姓渠及平阳渠流域）、（赤坎江流域）、（文保河、三

号渠及绿塘河流域）等三个更新改造工程及中心城区雨水调蓄设施一期工程监理

标段（包）名称

湛江市中心城区地下雨水管网（百姓渠及平

阳渠流域）、（赤坎江流域）、（文保河、

三号渠及绿塘河流域）等三个更新改造工程

及中心城区雨水调蓄设施一期工程监理

公告性质 正常

资格审查方式 资格后审

招标项目实施

地点

（1）湛江市中心城区雨水调蓄设施一期工程项目地点：湛江市赤坎区、霞山区、麻章区、

经开区、坡头区等中心城区范围。

（2）湛江市中心城区地下雨水管网（百姓渠及平阳渠流域）更新改造工程项目地点：湛

江市赤坎区。

（3）湛江市中心城区地下雨水管网(赤坎江流域)更新改造工程项目地点：湛江市赤坎区、

麻章区。

（4）湛江市中心城区地下雨水管网(文保河、三号渠及绿塘河流域)更新改造工程项目地

点：湛江市霞山区、经开区等中心城区范围。

资金来源
申报增发国债和统筹各级财政

资金
资金来源构成 申报增发国债和统筹各级财政资金

招标范围及规

模

湛江市中心城区地下雨水管网（百姓渠及平阳渠流域）更新改造工程：根据湛发改投审

〔2024〕72 号文批复，项目建设主要内容及规模为更新改造 3. 0×2. 0~7.0×3.0 排涝

通道 1.60km；更新改造 d800~2000×2000 雨水管渠 12.58km；更新改造雨水口 462 座，更

新改造 DN400 雨水口连接管 6.5km。项目总投资 25012.42 万元，其中工程费用 19816.94

万元，工程建设其他费用 3342.71 万元，预备费 1852.77 万元。（最终以发改部门的概算

批复为准）

湛江市中心城区地下雨水管网（赤坎江流域）更新改造工程：根据湛发改投审〔2024〕71

号文批复，项目建设主要内容及规模为赤坎江流域更新改造 2.5x2.0-4.5x3.5 排涝通道

约 4.32km；更新改造 D800-2500x2000 雨水管渠约 11.66km；更新改造雨水口约 1040 座；

更新改造 DN300~DN400 雨水口连接管约 8.92km。项目总投资 33202.78 万元，其中工程费

用 26574.23 万元，工程建设其他费用 4169.08 万元，预备费 2459.47 万元。（最终以发

改部门的概算批复为准）

（3）湛江市中心城区地下雨水管网（文保河、三号渠及绿塘河流域）更新改造工程：根

据湛发改投审〔2024〕73 号文批复，项目建设内容及规模为排涝通道升级改造、雨水干

支管更新改造、雨水口及连接管更新改造三个方面，其中更新改造 3.0×2.0~3.5×2.5 排

涝通道约 1.69km；更新改造 D800~D2000 雨水干支管约 19.96km；更新改造雨水口约 859



2

座，更新改造 DN400 雨水口连接管约 12.0km。项目总投资 36861.80 万元，其中工程费用

29414.92 万元，工程建设其他费用 4716.38 万元，预备费 2730.50 万元。（最终以发改

部门的概算批复为准）

（4）湛江市中心城区雨水调蓄设施一期工程：根据湛发改投审〔2024〕70 号文批复，项

目建设内容及规模为新建 15座调蓄设施，包括 4座调蓄池和 11 座调蓄水体，总调蓄容积

45.66 万立方米。1、本项目新建 4座调蓄池，分别为绿塘河调蓄池、北桥河调蓄池、一

号渠调蓄池 1号池和一号渠调蓄池 2号池，总调蓄容积为 14.55 万立方米；2、本项目新

建 11 座调蓄水体，分别为岭南路与丰黄路交汇南侧调蓄水体、东山垌湿地调蓄水体、麻

章中心公园调蓄水体、源珠路北侧调蓄水体、南柳河上游湿地公园调蓄水体、海东 1#雨

水调蓄水体、南调河雨水调蓄水体、军港公园调蓄水体、海谭三横路调蓄水体、高铁新城

调蓄水体、绿塘河上游调蓄水体，调蓄容积 31.11 万立方米。项目总投资 207243.427 万

元，其中工程费用 130873.453 万元，工程建设其他费用为 64140.635 万元，预备费为

12229.339 万元。（最终以发改部门的概算批复为准）

招标内容

勘察阶段、初步设计阶段、施工图设计阶段、施工准备阶段、工程施工阶段、工程资料备

案阶段、竣工结算阶段和工程保修阶段的全部监理服务工作，包括设计审核、质量控制、

投资控制、进度控制、组织协调、合同及信息管理、安全文明、结算管理、配合完成与项

目建设内容相关的征地拆迁工作等，人防（如需）、水土保持、环境保护、5G配套项目

等专项相关监理工作及本工程的施工图、工程量清单和有关资料所包含的工程内容，以及

施工图中没有列出的，但为本工程的稳定、完整、安全等所必要的附加工程的全过程监理

及工程保修阶段监理。监理人按照本合同要求及《建设工程监理规范》（GB/T 50319-2019）

的规定监理，审查设计文件和施工组织设计文件、控制工程质量、安全、投资、工期，监

督、管理建设工程合同的履行，以及组织协调建设单位与工程建设有关各方的工作关系等。

工期

自签订本合同之日起，至工程竣工验收合格并完成移交、竣工结算（并经湛江市财政部门

（湛江市财政部门明确不审核或没有使用财政性资金的项目,由项目使用单位、项目建设

单位委托共同认定的第三方审核咨询机构）审定）、施工合同约定的工程质量缺陷责任期

满及完成工程竣工验收备案且竣工资料移交城建档案馆（含通过竣工验收备案并取得《城

建档案移交书》的全部工作）止。

最高投标限价 2646.27 万元

是否接受联合

体投标
否

投标资格能力

要求

（包括但不限

于资质人员、业

绩等要求）

投标人资格要求

3.1 投标人必须具有独立法人资格。具备工程监理综合资质或市政

公用工程监理甲级级别资质，营业执照有效。

3.2 投标人拟派总监理工程师，具备建设主管部门颁发的注册在投

标企业的市政公用工程监理工程师证书。自本项目投标之日起，其

最多只能同时担任 2 项(含本项目在内)工程的总监理工程师[投

标时提供《承诺函》（投标格式三）]。

注：由于本次招标为 4个工程打捆招标，每个工程均需一名总监理

工程师，投标人需按招标文件第四部分《投标格式二》4个不同工

程的《总监理工程师简历表》中提供满足上述（3.2 条）总监理工

程师资格要求的总监理工程师。投标人在广东省公共资源交易平台

（湛江市）投标登记总监理工程师时按湛江市中心城区雨水调蓄设

施一期工程的总监理工程师在广东省公共资源交易平台（湛江市）

进行投标登记。

3.3 业绩要求： / 。



3

3.4 在 “ 中 国 执 行 信 息 公 开 网 ” 网 站

（http://zxgk.court.gov.cn/shixin/)中被列入失信被执行人名

单的投标人，在国家企业信用信息公示系统（www.gsxt.gov.cn）

中被列入严重违法失信企业名单的投标人，均按否决投标处理。（截

图上须体现查询时间，查询时间为本项目招标公告发布之日起查询

结果有效）

3.5 本项目只须制作、提交电子版投标文件。投标人须在投标截止

时间前取得湛江市公共资源交易系统 CA 数字证书，并安装手机端

APP 交易系统。持本企业数字证书使用“投标文件工具”制作电子

投标文件，在交易系统参加投标，按时提交电子投标文件（办理企

业投标 CA 数字证书和制作电子投标文件详情请查阅广东省公共资

源交易平台（湛江市）。CA 数字证书办理咨询电话：0759-3585827，

交易系统操作咨询电话：0759-3585867）。

3.6 与招标人存在利害关系可能影响招标公正性的法人、其他组织

或者个人，不得参加投标。单位负责人为同一人或者存在控股、管

理关系的不同单位，不得参加同一标段投标或者未划分标段的同一

招标项目投标。否则，相关投标均无效。投标时提供《承诺函》（格

式自拟）。

3.7 本次招标不接受联合体投标。

3.8 其他拒绝投标情形：参考湛府规〔2022〕13 号文第十一条规定。

投标人业绩要求 /

是否采用电子

招标投标方式
是

获取招标文件

的方式

下载招标

文件的网

络地址

广东省公共资源交易平台（湛江市）

（https://ygp.gdzwfw.gov.cn）

获取纸质

招标文件

的方式

不提供纸质招标文件

获取招标文件

开始时间

获取招标文件

截止时
2024 年11月29日

间

递交投标文件

截止时

2024 年12月20日09 时 30 分

间 09 时 30

2024 年12月20日

分

投标文件递交

方式

本项目只须制作、提交电子版投标文件。投标人

须在投标截止时间前取得湛江市公共资源交易

系统 CA数字证书，并安装手机端 APP 交易系统。

持本企业数字证书使用“投标文件工具”制作电

子投标文件，在交易系统参加投标，按时提交电

子投标文件（办理企业投标 CA 数字证书和制作

电子投标文件详情请查阅广东省公共资源交易

平台（湛江市）。CA 数字证书办理咨询电话：

0759-3585827 ，交易系统操作咨询电话：

0759-3585867）

开标时间
09 时 30 分

（与投标截止时间为

同一时间

2024 年12月20日

）

开标地点

本项目采用电子开标方式，招标人及招标代理机

构于开标当日09 时30分前进入湛江市公共资源

交易中心 号开标室使用湛江市

公共资源交易系统（以下简称：交易系统）主持

第3开标室-卡位3 



4

线上电子开标会议，所有投标人均应准时在线上

留意项目动态。

发布公告媒介 广东省招标投标监管网、广东省公共资源交易平台（湛江市）

招标人
湛江市代建项目管理

中心
联系地址 湛江市赤坎区南桥北路 12号党校大厦

招标人联系人 陈能垦 联系电话 0759-3588406

招标代理机构
广东粤建招标代理有

限公司
联系地址 湛江市赤坎区康强路 62号二层 205 房

招标代理联系

人
李宝怡 联系电话 0759-3332286

招标监督机构
湛江市住房和城乡建

设局
联系电话 0759-3588104

其他依法应当

载明的内容

根据《中华人民共和国招标投标法实施条例》《关于印发广东省工程建设项目电子招标投

标交易规则的通知》（粤发改规〔2023〕1号）有关规定，潜在投标人或其他利害关系人

对本招标公告及招标文件有异议的，应当在投标截止时间 10 日前向招标人提出；投标人

对开标有异议的，应当在开标时向招标人提出，招标人应当对投标人提出的异议当场作出

答复，并在电子交易系统中如实记录；投标人或者其他利害关系人对评标结果有异议的，

应当在中标候选人公示期间向招标人提出。上述异议均须通过湛江市公共资源交易系统提

出。对招标人答复不满意或者招标人未在规定的时间内作出答复的，可以自知道或应当知

道之日起 10 日内向湛江市住房和城乡建设局实名投诉，电话：0759-3588104。（投诉应

当有明确的请求和必要的证明材料，具体要求依照《工程建设项目招标投标活动投诉处理

办法》）

潜在投标人或其他利害关系人应当充分重视异议、投诉提出的时限，避免异议权、投诉权

因时效原因而消失。

招标人（公章）：湛江市代建项目管理中心

招标代理机构（公章）：广东粤建招标代理有限公司

2024年11月29日




